omnibus rebus refertarum atque exornatarum memora-
re ruinas: sed dum eodem incendio mecum alii librorum
jacturam fecerunt non omnino contemnendam, hodierno
die, quo per DEI O. M. gratiam, & Senatus nostri Am-
plissimi munificentiam schola nostra, post excidium renata,
encaenia sua celebrat, ignem ab omni seculorum memo-
ria βιβλιολεθρια & Vulcanum Musis mansuetioribus nun-
quam non inimicum existisse, paucis demonstrabo.

§ 1. Si regum sapientissimus jam tum sua ætate con-
qvestus est, nullum faciendi libros esse finem: qvid non
hodie diceret, si redivivus in orbem factus instructissimas
Europæ bibliothecas perlustraret.^(a) Tantam enim libro-
rum præcipue his temporibus esse multitudinem, ut fere
ipse orbis immenso hoc pondere gravatus ingemiscat, id
fatentur etiam ii, qui alias in contraria omnia ire consueve-
runt. Dum enim cuilibet literatori hodie unguis pruri-
unt, nemoq; famam vel mediocriter docti tueri potest, nisi
nomen suum chartis brevi aut ad tineas blattasque aman-
dandis, aut saltamentario & myropolæ vendendis, illinat:
hinc fit, ut quotidie novæ prodeant auctorum copiæ, tanto
numero, ut autumni, quem vivimus, injuria non mihi tot
folia arboribus dejicere videatur, quot chartarum folia sin-
gulis nundinis in orbem literatum protruduntur. Lepi-
da, sed verissima hac de re verba sunt viri docti (b): *in cavea,*
inquit, si forent conclusi omnes libri, ut pulli gallinacei, tamen
haut

^a Ecl. 12. 12. ^b P. Cunz' Cit. Petr. Poiger de erud. falsa p. 609.

baut possint, opinor, uno anno circumiri: et Aurelium
quendam solam Juris prudentiam multorum camelorum
onus appellasse, testatur ο παῦο Morhoffius. (a) Inter tot er-
go voluminum myriadas, quas nunquam non insanabile
illud scribendi peperit cacöethes, libros quam plurimos
existisse inutiles, imo perniciosos, netno prudens facile
ibit inficias. Qvibus etsi orbis litteratus carere, illorum-
que jactura per ignem facta non omnino infelix videri pot-
est: dolendum tamen, immitem Vulcanum nullo discrimi-
ne salutares libros cumfutilibus etnoxiis extirpatum ivisse,
& infelix lolium, sterilesque avenas cum optima monu-
mentorum segete absumisse.

§. 2. Reprehensionem igitur non merentur, sed po-
tius omni laude dignissimi sunt illi, qui olim inter Ephe-
sios divina luce collustrati, libros suos γοητικὰς & incan-
tationes magicas combusserunt. De his Spiritus S. ita
loquitur (b): ιχαροὶ δὲ τῶν τάπεριεγία προξάντων, συνεγέγκαντες
τὰς βιβλίας καπίκαιον ἐνώπιον πάντων. i. e. vertente Erasmo:
Multi eorum, qui curiosa (γοητείας & τερατεγίας) vocant
philosophi) exercuerant, comportatos libros exusserunt
coram omnibus. Horum certe in libros pestilentes odi-
um ita laudabile justumque fuit, ut inde gloriam apud o-
mnem posteritatem consecuti sint maximam, eorumque
sedulitas in abolendis nefariis scriptis vivet, dum aliquod
inter Christianos manebit pietati pretium. Eadem reli-
gionis sanctimonia incitati veteres Christianorum Impera-
tores

(a) de arg. dict. p. 85. (b) Act. 19, v. 19.

tores hæreticorum scripta flammis tradere solebant; propterea qvod ob errorum immanitatem, & argumenti fœditatem illa oculis manibusque purioris Ecclesiæ subtrahenda judicabant. Ita Constantinus M. Arii, Arcadius Eunomianorum, Theodosius Nestorii, Martianus Eutychiano, rum, Ricaredus, Rex Hispaniæ, Arianorum scripta tanquam fidei & bonarum mentium detrimenta flammis exusserunt. (a) Pari ratione Ethnici eos libros qvos JCti improbatæ lectionis appellant, qviue avitæ religioni labem adspergere videbantur, igne combusserunt: Memorabile habet exemplum Valerius Maximus: (b) libros Græcos, inquit, quia aliqua ex parte ad solvendam religionem pertinente existimabantur, L. Petilius, prætor Urbanus ex auctoritate senatus per victimarios igne facto, in conspectu populi cremavit. Noluerunt enim prisci viri quicquam in hac adservari civitate, quo animi hominum à deorum cultu avocarentur. Sic a priscis Atheniensibus Protagoræ libri, propterea quod ad ἀγεότητα viam sternebant, in toro cremati sunt, sub præconis voce a singulis, qui illos habebant, investigati. (c) Pari ratione optimus Imperator, Octav. Augustus, libros fatidicos, Gentilium idolomaniae perniciosos, igne delevit. Ita enim de eo Historicus: (d) Quicquid fatidicorum librorum Græci Latinique Sermonis, nullis vel parum idoneis auctoribus vulgo ferebatur, supra duo millia contracta undi.

(a) Petr. Svavis Hist. Conc. Trid. p. 530. (b) Val. Max. l. I. c. I. §. 12. (c) Diog. Läert. in vita p. 554. Lactantius de ira Dei c. 9, p. 284. (d) Svetonius in Aug. c. 31.

dique, cremeavit; ac solos retinuit Sibyllinos. Quamvis autem libri Sibyllini hoc tempore flamas effugerint, idem tamen eos mansit exitium. Cum enim jam inde à Tarquinii superbi tempore lapideæ arcæ essent inclusi, & sub templo Jovis Capitolini diligentissime reconditi; ex SCto in rebus maximi momenti per quindecim viros subinde consulendi: Syllano tamen tempore A. V. 670, libri hi una cum capitolio exusti sunt, quam oraculorum jacturam cum Romani ferrent ægerrime, Sibyllina carmina undique gentium per legatos exquisita, descriptaque, & restituto Capitolio reddita sunt a Sylla A. V. 678. & paulo post templo Apollinis ab Augusto. (4) Tandem in incendio Nero-niano servati sunt, sub Imp. Honorio tamen a Stilicone flammis traditi, remanente per traditionem aliquali eorum memoria. Hodie autem quæ circumfertintur Sibyllina oracula, non sunt illorum veterum quædam fragmen-ta, sed verius suppositi, & pia fraude paganis imponen-tes. Porro Imperator Nero, propodium illud hominis, ne quid supersticio gentilis detrimenti caperet, exussit libros *Fabricii Vejentonis*, quibus nomen Codicil-lorum dederat, multaque & probrofa in Patres & Sacer-dotes composuerat, Vejentone Italia depulso. Horum in-stitutum quemadmodum laude sua defraudandum non est; ita inter Christianos merito atque optimo jure libros eos
igne